
 

Servizio risorse umane e strumentali 

DETERMINAZIONE N.   179/20/SRU 

 

NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLA DI PROCEDURA 

COMPARATIVA PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO INDIVIDUALE DI 

RICERCA PER ATTIVITÀ DI DATA SCIENCE NELL’AMBITO DEL PROGETTO 

EUROPEO IMSYPP -“INNOVATIVE MONITORING SYSTEMS AND 

PREVENTION POLICIES OF ONLINE HATE SPEECH” (EU REC AG ID 875263) 

INDETTA CON DELIBERA N.236/20/CONS 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”, e, in particolare, l’articolo 1, commi 9 e 18; 
 

 VISTO, in particolare, l’art. 247, del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34 che, in 

considerazione dell’emergenza sanitaria da COVID 19, disciplina termini e modalità da 

adottare ai fini dello svolgimento delle procedure concorsuali;  

 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”;  

 

VISTA la delibera n. 480/19/CONS, del 16 dicembre 2019, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2020 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

 
VISTO l’art. 7 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che in materia di gestione delle 

risorse umane, in particolare dispone “fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per 

specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni 

pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro 

autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in 

presenza dei seguenti presupposti di legittimità:[...] b) l'amministrazione deve avere 

preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 

disponibili al suo interno; c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente 

qualificata [...]” 

 

VISTA  la delibera n.236/20/CONS del 12 giugno 2020 recante “Avvio di procedura 

comparativa per l’affidamento di un incarico individuale di ricerca per attività di data 

science nell’ambito del progetto europeo imsypp -“Innovative monitoring systems and 

prevention policies of online hate speech” (EU REC AG ID 875263), con la quale si 

autorizza l’indizione di una procedura comparativa, per titoli e colloquio, finalizzata 

all’affidamento, ai sensi dell’art. 7 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di un incarico di 

ricerca ad un esperto di provata competenza tecnica e specialistica in materia di big data e 

data science”; 



 

Servizio risorse umane e strumentali 

 

2 

 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 4 dell’avviso allegato alla predetta delibera 

n.236/20/CONS, che fissa il termine per la presentazione delle domande di 

partecipazione alla procedura comparativa per il giorno 20 luglio 2020 alle ore 12:00; 

 

VISTO, in particolare, l’articolo 5 dell’avviso allegato alla predetta delibera 

n.236/20/CONS, che prevede la costituzione della Commissione esaminatrice 

stabilendo quanto segue: 

 
1 “La Commissione giudicatrice, nominata, dopo la scadenza del termine utile 

per la presentazione delle domande di partecipazione dei candidati, con 

provvedimento del Direttore del Servizio risorse umane e strumentali, è 

composta da un Presidente e due componenti, scelti tra il personale, con 

qualifica dirigenziale e funzionariale del Servizio economico statico e della 

Direzione contenuti audiovisivi dell’Autorità. La Commissione esaminatrice 

potrà svolgere i propri lavori in modalità telematica, garantendo comunque la 

sicurezza e la tracciabilità delle comunicazioni” 

 

RITENUTO, pertanto di nominare la commissione esaminatrice per la suindicata 

procedura comparativa secondo quanto previsto dal citato articolo 5 dell’avviso allegato 

alla delibera n.236/20/CONS; 

 

DETERMINA 

Articolo 1 

(Nomina della commissione esaminatrice) 

 

1. La Commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura comparativa per 

l’affidamento di un incarico individuale di ricerca per attività di data science nell’ambito del 

progetto europeo IMSYPP -“Innovative monitoring systems and prevention policies of 

online hate speech” (EU REC AG ID 875263, indetta con delibera n.236/20/CONS, è così 

composta: 

 

Marco Delmastro - Presidente 

  Giorgio Greppi - Componente 

Gennaro Ragucci - Componente 

 

2. Le funzioni di Segretario della Commissione saranno svolte da Maria Luce 

Mariniello, funzionario nei ruoli dell’Autorità. 

 

3. La presente determinazione è notificata agli interessati e pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

  

IL DIRETTORE 

Arturo Ragozini 


		2020-07-21T14:02:25+0200
	Arturo Ragozini




